
Oggetto: Provvedimenti in merito all'appalto del servizio di igiene urbana.

MARROCCO GIOVANNI

D'ONOFRIO NICOLA ASSESSORE P

SINDACO P

IZZO ENZO ASSESSORE P

C O P I A

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA  COMUNALE

Numero  101   Del  17-08-2015

L'anno  duemilaquindici il giorno  diciassette del mese di agosto alle ore 20:25, nella sala delle
adunanze della sede comunale si è riunita la giunta comunale convocata ai sensi dell’articolo 32 dello
statuto comunale con l’intervento dei signori:

NATALE ANGIOLETTA VANDA ASSESSORE P

RUSSO MARIA ROSARIA

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa ANGELINA LICCIARDI  incaricato della
redazione del verbale.

Presiede l’adunanza, il Dott. GIOVANNI MARROCCO nella sua  qualità di  SINDACO  il quale constatato
che gli intervenuti sono in numero legale per poter validamente deliberare ai sensi del comma 4
dell’articolo 32 della statuto comunale, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a prendere in
esame l’argomento sopra indicato.

ASSESSORE-VICESINDA P

COMUNE DI CALVI RISORTA
Provincia di Caserta



Deliberazione n. 101   del  17.08.2015

Oggetto: Provvedimenti in merito all’appalto del servizio di igiene urbana.

IL PRESIDENTE

Invita la giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con determinazione del responsabile del settore tecnico-lavori pubblici n. 207 del
26.03.2013, adottata in attuazione dell’ordinanza sindacale n. 8 del 15.02.2013, è stato
affidato il servizio di igiene urbana e raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani sul
territorio di questo comune, in via temporanea, per il periodo 1° marzo - 30 aprile 2013,
alla “Impresud s.r.l.” con sede in Caserta, alle condizioni e modalità già praticate in
precedenza dal consorzio unico di bacino delle province di Napoli e Caserta in
liquidazione, quali risultanti dal piano tecnico economico per l’anno 2012, allegato alla
propria deliberazione n. 11 del 01.03.2012, esecutiva ai sensi di legge, con le
modificazioni, indicate nel verbale dell’incontro tenutosi in data 04 marzo 2013 inerente il
passaggio di cantiere dei lavoratori interessati al servizio di raccolta integrata dei rifiuti tra
il consorzio prima citato e la Impresud s.r.l., e che nell’ordinanza prima indicata si hanno
per riportate e trascritte;
con ordinanza sindacale n. 15 del 30.04.2013 ad oggetto “affidamento del servizio di
igiene urbana e raccolta differenziata dei rifiuti in via temporanea (dal 1° maggio al  30
giugno 2013) alla ditta Impresud s.r.l. da Caserta”, si è disposto “di affidare il servizio di
igiene urbana e raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani, in via temporanea, per il
periodo decorrente dalla data di definizione del passaggio di cantiere (successivamente
stabilita alla data del 06 marzo 2013) degli operatori del consorzio interessati al cantiere
di Calvi Risorta  fino al 30 giugno 2013, alla Impresud s.r.l. con sede in Caserta, alle
condizioni e modalità già praticate dal Consorzio, quali risultanti dal piano tecnico
economico per l’anno 2012, allegato alla deliberazione di giunta comunale n. 11 del
01.03.2012, esecutiva ai sensi di legge”, e in attuazione della stessa è stata adottata la
determinazione n. 440/2013;
con ordinanza sindacale n. 27 del 28.06.2013 ad oggetto “affidamento del servizio di
igiene urbana e raccolta differenziata dei rifiuti in via temporanea (dal 1° luglio al 31
dicembre 2013) alla ditta Impresud s.r.l. da Caserta”, si è disposto “di affidare il servizio di
igiene urbana e raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani, in via temporanea, per il
periodo decorrente dalla data di definizione del passaggio di cantiere (successivamente
stabilita alla data del 06 marzo 2013) degli operatori del consorzio interessati al cantiere
di Calvi Risorta  fino al 31 dicembre 2013, alla Impresud s.r.l. con sede in Caserta, alle
condizioni e modalità già praticate dal Consorzio, quali risultanti dal piano tecnico
economico per l’anno 2012, allegato alla deliberazione di giunta comunale n. 11del
01.03.2012, esecutiva ai sensi di legge.” e in attuazione della stessa è stata adottata la
determinazione n. 441/2013;
tale affidamento è stato prorogato con successive determinazioni:

n. 32 del 17.01.2014 – sulla base di quanto disposto dalla giunta comunale cono
deliberazione n. 162 del 30.12.2013 – per il periodo dal 1° gennaio al 30 giugno
2014;
n. 348/2014 – sulla base di quanto disposto dalla giunta comunale cono
deliberazione n. 76/2014 – per il periodo dal 1° luglio al 30/09/2014;
n. 428/2014 per il periodo dal 1/10/2014 al 31/12/2014;o
n. 591/2014 per il periodo dal 1/1/2015 al 30/06/2015;o

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 17-08-2015  -  pag. 2  -  CALVI RISORTA



n. 307/2015 per il periodo dal 1/7/2015 al 31/12/2015;o
con determinazione n. 507/2013, a seguito di procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara, si affidava il servizio di smaltimento della frazione
umido-organico sul territorio comunale, per il periodo dal 1/8/2013 al 31/12/2013, alla ditta
Impresud s.r.l. e che tale affidamento è stato  prorogato, da ultimo con la determinazione
n. 308/2015 per il periodo dal 1/7/2015 al 31/12/2015;
con determinazione n. 511/2013, a seguito di procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara, si affidava il servizio di smaltimento dei rifiuti
multimateriali, non pericolosi e pericolosi, sul territorio comunale, per il periodo dal
1/8/2013 al 31/12/2013, alla ditta Impresud s.r.l. e che tale affidamento è stato  prorogato,
da ultimo con la determinazione n. 309/2015 per il periodo dal 1/7/2015 al 31/12/2015;

Vista la nota della Prefettura-UTG di Caserta prot. n. 0045671 del 13/08/2015, acquisita al
prot. del comune n. 8945 del 13/08/2015, con cui si comunicava il rigetto della domanda di
iscrizione della società “IMPRESUD s.r.l.”, con sede in Caserta alla Via Tanucci 89,
nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori non soggetti a tentativo di
infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 1, comma 52, della legge 6 novembre 2012, n. 190
(cosiddetta “white list”), istituito per le attività maggiormente  esposte   a   rischio   di
infiltrazione mafiosa, tra cui quelle relative a “trasporto, anche transfrontaliero, e  smaltimento
di  rifiuti per conto di terzi”;

Visto il Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione e le nuove disposizioni in
materia di documentazione antimafia, di cui al d. lgs. 6 settembre 2011, n. 159, ed in
particolare l’articolo 94 “effetti delle informazioni del prefetto”;

Considerato che:
con deliberazione della giunta comunale n. 98 del 26/09/2014 venivano approvati gli
elaborati tecnici relativi alla redazione del nuovo piano della raccolta differenziata volto a
strutturare la tipologia del servizio da offrire alla cittadinanza per i prossimi cinque anni;
con determinazione dirigenziale n. 124/UTC del 25/05/2015, reg. gen. n. 251, veniva
indetta una gara di appalto per il servizio di raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani anni
2015/2020 la cui aggiudicazione, in via provvisoria, è prevista nella prima decade del
mese di settembre p.v.;

Considerato altresì che necessita contemperare, per quanto tecnicamente possibile,
l’applicazione del d. lgs. 6 settembre 2011, n. 159 con la necessità di assicurare comunque
l’erogazione di un servizio essenziale per il perseguimento dell'interesse pubblico quale
quello del servizio di igiene urbana, con le garanzie che il carattere di estrema delicatezza e
importanza connesso allo stesso richiede, tenuto altresì conto delle emergenze
igienico-sanitarie che potrebbero derivare dalla immediata sospensione dello stesso nel
periodo estivo, anche in considerazione delle temperature eccezionali registrate in queste
ultime settimane;

Ritenuto a tal fine di dover fornire apposita direttiva al responsabile del competente settore
tecnico;

Visto l’articolo 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA

in base alle motivazioni riportate in narrativa:

1) di prendere atto della nota della Prefettura-UTG di Caserta prot. n. 0045671 del
13/08/2015, acquisita al prot. del comune n. 8945 del 13/08/2015, con cui si comunicava il
rigetto della domanda di iscrizione della società “IMPRESUD s.r.l.”, con sede in Caserta alla
Via Tanucci 89, nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori non soggetti a
tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 1, comma 52, della legge 6 novembre 2012,

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 17-08-2015  -  pag. 3  -  CALVI RISORTA



n. 190 (cosiddetta “white list”), istituito per le attività maggiormente  esposte   a   rischio   di
infiltrazione mafiosa, tra cui quelle relative a “trasporto, anche transfrontaliero, e  smaltimento
di  rifiuti per conto di terzi”;

2) di fornire, pertanto, apposita direttiva al responsabile del settore UTC affinché provveda
con urgenza ai conseguenti atti di gestione di propria competenza, garantendo comunque,
trattandosi di servizio essenziale per il perseguimento dell'interesse pubblico e per quanto
tecnicamente possibile, sia il rispetto delle disposizioni del d. lgs. 6 settembre 2011, n. 159,
che la continuità del servizio di igiene urbana sul territorio comunale e l’invarianza dei costi
dello stesso.

La Giunta Comunale

-  esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione prima
riportata;
- dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati richiesti i pareri prescritti
dell’art. 49 del D. Leg.vo 18.8.2000 n. 267, espressi come riportati in allegato;
-  a voti palesi favorevoli unanimi, legalmente resi e verificati;

DELIBERA

1)  di approvare la proposta di deliberazione prima riportata;
2) di dichiarare la presente deliberazione urgente e previa apposita e distinta votazione con
voto favorevole unanime immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.
Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 17-08-2015  -  pag. 4  -  CALVI RISORTA



Del che si è redatto il presente verbale

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE

f.to  Dott.ssa ANGELINA LICCIARDI  f.to Dott.  GIOVANNI MARROCCO

___________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo
Data,

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott.ssa ANGELINA LICCIARDI

_________________________________________________________________________________

 PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione iscritta al n  del registro delle pubblicazioni viene pubblicata  all'albo
pretorio informatico in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124,  del
D.Lgs.18.8.2000 n. 267.

Li,  IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

 è stata pubblicata all’albo pretorio informatico per 15 giorni consecutivi  a partire dal

 è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267/2000.

Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott.ssa  ANGELINA LICCIARDI

__________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 17-08-2015  -  pag. 5  -  CALVI RISORTA


